
Отдел образования 

Администрации МО «Николаевский район» 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

От  13.03.2019 г                                                                                              № 130 

 

 

 

Об утверждении плана  

мероприятий по противодействию 

распространения идеологии 

терроризма на территории 

МО «Николаевский район»  

на 2019-2023 годы 

 

На основании письма Министерства образования и науки Ульяновской области 

№73-ИОГВ 01-05/1319исх от 05.03.2019г.  

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить план мероприятий по противодействию распространения 

идеологии терроризма на территории МО «Николаевский район» на 2019-2023 

годы (приложение №1). 

2. Руководителям МОО: 

 2.1. Разработать и утвердить план дополнительных мероприятий в соответствии с 

районным. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на специалиста 

Отдела образования Бирюкову Г.Я. 

 

 

 

 

Начальник Отдела образования   В.В. Мурзаев 

  



Приложение 1 

 

План мероприятий по противодействию распространения идеологии 

терроризма на территории муниципального образования «Николаевский 

район» на 2019-2023 годы 

 

1. Профилактическая работа с лицами, подверженными воздействию идеологии 

терроризма, а также попавшими под ее влияние: 

1.1. Проведение с обучающимися и воспитанниками семей лиц, причастных к 

террористической деятельности (действующих осужденных, нейтрализованных), в 

том числе возвратившихся из стран с повышенной террористической активностью, 

бесед по разъяснению норм законодательства Российской Федерации, 

устанавливающих ответственность за участие и содействие террористической 

деятельности, а также оказания указанным лицам социальной, психологической и 

правовой помощи при участии представителей религиозных и общественных 

организаций, психологов. 

Исполнители: Образовательные организации, комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их прав, отдел опеки и попечительства, религиозные 

и общественные организации. 

Срок: ежегодно 

1.2. Организация работы по изучению обучающимися и воспитанниками, 

получившими религиозное образование за рубежом и имеющими намерения 

заниматься религиозной деятельностью на территории Российской Федерации, норм 

законодательства Российской Федерации, устанавливающих ответственность за 

участие и содействие террористической деятельности, традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей и современной религиозной ситуации в регионе 

пребывания. 

Исполнители: Образовательные организации, религиозные и общественные 

организации. 

Срок: ежегодно 

1.3. Проведение с обучающимися и воспитанниками, в том числе с лицами, 

состоящими на профилактическом учете в связи с причастностью к совершению 

правонарушений в сфере общественной безопасности, профилактических 

мероприятий в форме индивидуальных (групповых) бесед по формированию 

стойкого неприятия идеологии терроризма и привитию традиционных российских 

духовно-нравственных, общественных и спортивных организаций, психологов. 

Исполнители: Образовательные организации, религиозные и общественные 

организации. 

Срок: ежегодно 

2. Меры по формированию у населения Российской Федерации 

антитеррористического сознания 



2.1. В целях развития у населения, прежде всего обучающихся и 

воспитанников, активной гражданской позиции, направленной на неприятие 

идеологии терроризма, проводить общественно-политические, культурные и 

спортивные мероприятия, посвященные Дню солидарности в борьбе с терроризмом 

(3 сентября). При реализации указанных мероприятий обеспечить максимальный 

охват участников из различных параллелей классов с привлечением политических 

деятелей района, авторитетных общественных и религиозных организаций, науки, 

культуры и спорта. 

Исполнители: Образовательные организации, религиозные и общественные 

организации, отдел культуры и спорта. 

Срок: ежегодно (сентябрь) 

2.2. Проводить на базе образовательных организаций (в том числе с участием 

представителей религиозных и общественных организаций, деятелей культуры и 

искусства) воспитательные и культурно-просветительские мероприятия, 

направленные на развитие у обучающихся и воспитанников неприятия идеологии 

терроризма и привитие им традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей. 

Исполнители: Образовательные организации, религиозные и общественные 

организации. 

Срок: ежегодно 

2.3. Разработать и внедрить в практическую деятельность общественных 

организаций и движений, представляющих интересы обучающихся и воспитанников 

том числе военно-патриотических детских объединений, информационные и 

методические материалы по развитию у обучающихся и воспитанников неприятия 

идеологии терроризма и по привитию традиционных российских духовно-

нравственных ценностей. Обеспечить поддержку их деятельности. 

Исполнители: Образовательные организации, религиозные и общественные 

организации. 

Срок: 2019 год – разработка, далее – реализация 

3. Совершенствование мер информационно-пропагандистского характера и 

защиты информационного пространства Российской Федерации от идеологии 

терроризма. 

3.1. Обеспечить использование средств информирования и оповещения в 

образовательных организациях для доведения до обучающихся и воспитанников, а 

также их родителей (законных представителей) информационных материалов 

(печатных, аудиовизуальных и электронных) в области профилактики терроризма. 

Исполнители: Образовательные организации. 

Срок: ежегодно 

4. Организационные и иные меры, направленные на повышение 

результативности деятельности субъектов противодействия терроризму 

4.1. В целях совершенствования научного и методического сопровождения 

деятельности в области противодействия идеологии терроризма организовать 



подготовку и направление в методические центры, функционирующие на базе 

федеральных университетов, запросов на разработку учебно-методических 

материалов по актуальным вопросам противодействия идеологии терроризма с 

учетом развития обстановки в указанной сфере. 

Исполнители: Образовательные организации. 

Срок: ежегодно 

4.2. При получении из Минобрнауки России и Минпросвещения России 

информационно-методических материалов по доведению до обучающихся норм 

законодательства Российской Федерации, устанавливающих ответственность за 

участие и содействие террористической деятельности, разжигание социальной, 

расовой, национальной и религиозной розни, создание и участие в деятельности 

общественных объединений, цели и действия которых направлены на 

насильственное изменение основ конституционного строя России, внедрить 

указанные материалы в образовательный процесс подведомственных 

образовательных организаций. 

Исполнители: Отдел образования, образовательные организации. 

Срок: 2020 

4.3. В целях совершенствования деятельности и обмена опытом по 

противодействию идеологии терроризма обеспечить проведение конференций, 

форумов, семинаров, «круглых столов», классных часов и других мероприятий с 

последующим опубликованием их результатов, в том числе в сети «Интернет». 

Исполнители: Отдел образования, образовательные организации. 

Срок: ежегодно 

 


